(89) Οὐδέ τις ἦρ τοῖς ἔξωθεν τοῦ καθ' ἡμᾶς θιάσου φθόνος. Mirum est hanc loquendi formam ab interpretibus intellectam non suisse. Nam Rufinus quidem ita veritatem: *Nec usquam qui hæc aliter aspicere, lividus supererat oculus.* Rufinum secutus est Musculus. Christophorus vero paulo aliter interpretatus est hoc modo: «Nec gentilibus hunc nostrum insignem triumphum Deus invidit.» Ex quo apparet illam vocem θιάσον pro triumpho sumpsisse, et verba Eusebii ita construisse: φθόνος τοῦ καθ' ἡμᾶς θιάσου· cum ita potius construenda sint: τοῖς ἔξωθεν τοῦ καθ' ἡμᾶς θιάσου, id est extraneis et alienis a fide nostra. Quis non miretur tot ac tantos errores? Me certe jam tædet, tot menda interpretum notare. Quæ tamen lectori ob oculos proponenda

A ad fines terræ. Arcum conteret, confinget armis, et scuta comburet igne ⁹⁰. Quæ cum omnia nostris temporibus manifeste completa sint, kæti deinceps, et gratulabundi narrationem nostram prosequamur. Ad hunc igitur quem diximus modum universa stirps hostium Dei funditus excisa et ex hominum conspectu subito sublata est; ita ut rursus divinum illud completeret oraculum quod sic ait: «Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani. Et transivi, et ecce non erat: et quæsivi locum ejus, et non est inventus ⁹¹.» Jamque dies serenus ac liquidus, nulla amplius nube fuscatus, Ecclesiæ Christi toto orbe diffusas cœlestis lucis splendore illustrabat. Licebatque iis etiam qui a cœtu religionis nostræ alieni essent, si non iisdem frui nobiscum, **370** at certe partem aliquam et quasi effluxum percipere eorum bonorum quæ nobis a Deo fuerant procurata.

B

CAPUT II.

De instauratione ecclesiarum.

Et cuncti quidem mortales tyrannicæ dominatio- nis impotentia liberati, secure agebant: malisque quibus ante premebantur soluti, Deum qui piorum propugnator exstisset, solum vere Deum esse quibus quisque poterat verbis constebantur. Nobis vero præcipue qui spem omnem in Christo positam habemus, incredibilis quædam inerat letitia, et di- vina quædam hilaritas in omnium vultu emicabat; cum loca cuncta quæ tyrannorum impietas paulo ante subruerat, tanquam ex diurna ac pestilera labo reviviscere videremus: templaque rursus a solo in immensam altitudinem erigi, et longe maiore cultu ac splendore quam illa quæ prius expugnata fuissent nitescere. Quin etiam ipsi rerum domini, crebris pro Christianorum religione legibus promulgatis divini erga nos beneficij magniscentiam confirmantes, prorogare illud atque amplificare studuerunt. Litteræ quoque ad episcopos ipsos no- minatim prescriptæ sunt ab imperatore; honores aucti et pecuniæ donatae. Quarum quidem litterarum verba ex Latina lingua in Græcum sermonem translata, in hoc libro tanquam in sacrosancta erit, ut omnium qui post hæc venturi sunt perpetuae

CAPUT III.

De ecclesiarum ubique dedicationibus.

Post hæc votivum nobis ac desideratum specta-

D sunt, ut constet quam arduum sit ac minime procli- ve, in antiquis scriptoribus interpretandis verum ubique sensum assequi.

(90) Συναπολαύειν ἡμῖν τῶν ἵσων. Hunc locum nec Musculus nec Christophorus intellexerunt. Sic autem emendandus est: συναπολαύειν ἡμῖν εἰ μὴ τῶν ἵσων, ἀπορρόης δ' οὐν δύμας, et post vocem πρυτανεύθεντων limenium est caput. Non cuiusvis erat hunc locum emendare. Quamobrem ignoscendum est Christophoro et Musculo, qui veram hujus loci emendationem non viderunt. Rufinus quidem ita videtur legisse, prout emendavimus. Sic enim veritatem: «Sed cuncti mortales tyrannicæ que præterierat crudelitatis horrore, etiam si nouum fide, votis tamen quæ nostra sunt amplecten-

culum præbebatur, dedicationum scilicet festivitas per singulas urbes, et oratoriū recens structorum consecrations. Ad hæc episcoporum convenitus; peregrinorum ab externis et procul dissitis regionibus concursus; populorum mutua inter se charitas ac benevolentia, cum membra corporis Christi in unam compagem coalescerent. Itaque juxta propheticum oraculum quo ea quæ ventura erant sub arcana quadam imagine prædictabantur⁶²: « Os aptabatur ossi, et junctura juncturæ. » Et **371** quæcumque alia idem propheticus sermo sub obscuris verborum involucris vere utique pronuntiavit. Una erat divini Spiritus virtus per universa commens membra; una omnium anima; eadem alacritas fidei; unus omnium concentus, divinitatem hymnis celebrantium. Jam vero antistitium **B** absolutissimæ ceremonia, et accurata sacrificia sacerdotum, et divini quidam augustique Ecclesie ritus; hinc psalmos canentium et reliquas nobis divinitus traditas voces auscultantium: illine divina et arcana obeuntium ministeria. Mystica quoque salutaris passionis symbola tradebantur. Denique omnis ætas et promiscua utriusque sexus multitudine, toto pectore precationibus et gratiarum actionibus incumbens, cum summa animorum lætitia Deum bonorum auctorem venerabatur. Sed et Ecclesiarum antistites quotquot aderant, panegyricas habebant orationes; et quantum quisque ingenio poterat, conuentum laudibus extollere studebant.

CAPUT IV.

Oratio panegyrica de splendore et gloria rerum nostrarum.

Atque aliquis vir mediocris meriti qui hujusmodi orationem composuerat, in medium progressus, præsentibus ut in ecclesiastico conventu plurimis pastoribus, et decore ac placide auscultantibus: ad unum ex illis conversus facile omnium principem, Deoque acceptissimum episcopum, cuius studio templum illud in urbe Tyro erat exstructum, omnium que in Phœnicio sunt longe pulcherrimum, ita verba fecit: